801—803. LITTERAE ENCYCLICAE IMPERATORIS. 1312. *Inv.* 29.

801. ENCYCLICA IN FORMA MAIORI.

30 *Subsidiis uti licuit his: 1) exemplari Henrico II. Cypri regi missa, quod registratum est inter Acta Bernardi loco supra ad nr. 796 citato fol. 64 sq.; inscriptum est manu eiusdem notarii; Forma litterarum coronationis; edidit Dominicus l. c. II, 52 nr. 24, nos demum accuratissime contulimus;*

35 *2) exemplari Edwardo III. Angliae regi directo, quod insertum est eod. bibliothecae Parisiensis fragmento 'Nouv. acq. lat. 321 signato' saec. XIV, in. fol. 5^r nr. IV; contulit vir d. A. Dopsch; editionis, quae parata est apud Rigney 'Foudra' ed. Clarke et Holbrooke 1818 II, 1 pag. 170 ex autographo eade corrosa, curas hactenus admittare
 40 a. 1895, naetus non sit; apud Rigney praebetur inscriptio laeva; Illustri principi Edwardo regi Angliae amico nostro dilecto;*

3) exemplari Iohannis episcopi Argentinensis, quod serratur in codic. notissimo bibliothecae Vinobonensis lat. 419 (Inv. Can. 60), de quo ead. supra ad nr. 157, fol. 8^r

800. ^{a)} supra lineam add. B.

45 1 Cf. Delisle 'Manuscrits latins et français ajoutés 1875—1891' I, II.

nr. 1. Rubrum fol. 2r indicatur ita: Quomodo imperator H. scripsit domino Argentinensi de bonis successibus suis, ut sibi ex hoc congauderet; edidit iam olim Chmel loco supra citato II, 327 nr. 11; nos de novo contulimus.

Variarum lectionis minutias, praesertim c. 2, non omnes adnotavimus. — Böhmer, Reg. Henr. 190. (P. deest.) 5

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus

1. 2.

3.

illustri principi Cypri regi consanguineo venerabili Iohanni Argentinensi episcopo dilecto salutem et sincere dilectionis principi suo dilecto gratiam suam et affectum. omne bonum. 19

1. Magnus Dominus et laudabilis valde, qui in excelso divinitatis^b sue solio^c residens universis, que sue^d magestatis^e ineffabili potencia condidit, elementer et^f suaviter imperat, tanto dignitatis honore ac decore glorie hominem^g quem inter universa^h creaverat extulitⁱ, ut cui imaginem^k sue divinitatis impresserat, super cuncta^l que fecit^m tribueretⁿ principatum et^o ut creatura tam nobilis a celestium ierarchia^p non differret 15 similitudine ordinis, cum quibus convenit grandi parilitate^q nature, voluit, ut quemadmodum sub se^r Deo uno omnes ordines celestium^s agminum militant, sic universi homines distincti^t regnis et provinciis separati uni principi monarche subessent, quatinus eo consurgeret machina mundi preclavior, quo ab uno Deo suo factore^u progrediens sub uno principe moderata et in se pacis ac unitatis augmenta susciperet et in unum Deum 20 et dominum per amoris gressum et devote fidei stabilimenta^v rediret^w. Et quamvis huiusmodi^x principatus prioribus seculis in^y diversis fuerit^z nationibus quasi cum gentibus a suo factore oberrantibus errans, novissime tamen appropinquante plenitudine temporis¹, quando idem Deus et dominus² noster inenarrabili dignationis sue^b munificencia homo fieri voluit, ut hominem per culpe lapsum perditum et per obrupta^c deviaque viciorum 25 labentem ad loca virtutum irrigua et eterne beatitudinis pascua^d virentia revocaret, dictum imperium transiit^e ad Romanos provide Dei disponente clemencia, quod illuc preiret^f imperialis excellencie thronus^g, ubi futura erat sacerdotalis et apostolica sedes, ac^h in eodem loco pontificis et imperatoris auctoritas refulgeret illius vicariamⁱ representans imaginem, qui pro nobis ex intemerato^k virginis utero natus sacerdos ipse 30 sacerdotium eternum^l instituit ac^m tanquam rex regum et dominus dominorum^{n.2} ad culminis sui fastigium omnia trahens sub sue ditionis^o imperio universa subgessit^p.

2. Sane ipsa evidencia rerum ad vestram^q et aliorum seimus advenisse^r noticiam, quod ab olim post transitum Frederici^s quondam predecessoris nostri olim Romanorum^t imperatoris^u eodem vacante imperio, licet quam plures preclare fame et grandium 35 meritorum principes ad ipsum imperium per principes Alamagne^v, quibus huiusmodi incumbit electio, concorditer et rite fuissent electi, nullus tamen eorum temporis impediende malicia aut fortune furentis^w invidia ad imperii dyadema pervenit. Cum autem

801. ^a loco Cypri — dilecto 2; Eduardo regi Anglie amico dilecto. ^b divinitati 1. ^c sollio 1. ^d deo 2. ^e maiestatis *suaviter semper* 3. ^f ac 2, 3. ^g tante dignitatis honorem ac decorem glorie 40 Tomini 2. ^h que *add.* 2. ⁱ contulit 2. ^k imaginem 1; ymaginem *similiter semper* 3. ^l cuncta 2. ^m fecerat 3. ⁿ tribuere 1. ^o *deest* 2. ^p *praecedit* *ge. debet*. 1; gerarchia 2. ^q parilitate 1; paritas 2; parilitate *in loco raso* 3. ^r se sub, se *delet.* 2. ^s *praecedit* homini *delet.* 1. ^t distinctis 1. ^u factore. ^v 2; factore suo, factore *super suo delet.* 3. ^w stabilimenta 1. ^x redirent 3. ^y eiusmodi 3. ^z et 2. ¹ tuerent 3. ² dom. et Deus 2. ^b *deest* 3. ^c obrupta 2, 3. ^d loco 45 ^e preiret 2; pascuaque. ^f transiit 2. ^g preiret 1. ^h thronus 1. ⁱ et 2, 3. ^j vicarii 1. ^k intemerato 2. ^l eternum 2. ^m et 2, 3; ipse *add.* 2. ⁿ dominancium 2. ^o dominacionis 2. ^p subleat 2, 3. ^q tuam 3. ^r advenisse 2, 3. ^s Frederici 3. ^t Romani 1. ^u in *add.* 1. ^v Almagie 2; Almagie. ^w furentis 2.

1. *U. G. 1. 4. 1.* 2. *U. 1. Tom. 6. 15.*

illustris memorie Albertus^x rex quondam^y Romanorum, qui imperime nos processit de presenti regno fuisset Deo volente subtractus et prefati^z principes, ad quos ut prediximus imperialis spectat electio, nos tunc comitem Luxemburgensem in regem Romanorum futurum imperatorem concorditer elegerunt, nosque^b licet sciremus humeros nostros ad tam pregrande^c onus inhabiles, de omnipotentis Dei benignitate^d confisi prebuissemus facte de nobis electioni consensum, mox decrevimus, regnis Alamagne^e Boemieque dispositis, ad Urbem pro suscipienda^f consecratione et imperiali^g dyademate proficisci, mittentes sollempnes nuncios^h ad sanctissimum patremⁱ dominum Clementem sancte Romane ac universalis ecclesie summum pontificem, ad quem de consuetudine et more maiorum coronatio nostra spectat, ut ad Urbem dignaretur venire et nobis coronationis prefate sollempnia exhibere. Qui ex innata sibi clementia et paterno affectu, quem habet ad nos specialiter et^k ad sacrum imperium, satisfecisset liberaliter^l votis nostris, nisi grandia negocia sacri concilii in proximo celebrandi et indicti iam prius, quam super predictis requiretetur a nobis, illum detinissent in remotioribus partibus occupatum. Verum nolens^m idem pontifex et indignum iudicansⁿ ac dispendiosum eidem imperio, propter sui absenciam prefate nostre coronationis et consecrationis^o gaudia retardari, venerabilibus patribus dominis Arnaldo Sabimensi apostolice sedis legato, Leonardo Albanensi et Nycholao^p Ostiensi ac^q Velletrensi^r episcopis et Francisco Sancte Lucie in Silice ac Luce Sancte Marie in Via lata^s dyaconis cardinalibus vias suas plenissimas in hac parte commisit, in suis litteris expresse declarans^t et^u volens, ut si aliquem vel aliquos eorum contingeret impediri, per superstites vel superstitem dictum coronationis nostre negotium compleri valeret, ipsosque ad nos et nobiscum ad Urbem pro exequenda commissione illis facta celeriter venire^v mandavit, iniungens eisdem, ut in^w die assumptionis virginis Marie, quem nos iam^x elegeramus, ad perficiendum celebritatem predictam vel alia die, quam^y nostra celsitudo duceret eligendam, memorate nostre coronationis sollempnia celebrarent. 3. Quia vero dum per Lombardiam^a terram nostro imperio^b subiectam contenderemus ad Urbem, ut in die^c assumptionis prefate de coronationis nostre felicibus auspiciis gauderemus, civitas Brixiensis nefando^d ausu nostro culmini rebellavit, et indignum erat minusque^e providum^f, nos inde discedere, donec sub sceptro nostro colla submitteret, ne forte fieret reliquis Lombardie civitatibus^g in scandalum et ruinam, ad tempus negocium coronationis predicte^h suspendimus et dietam civitatem tam diu dura obsidione vexavimus, donec non valens diutius potestate nostre resistere, se libereⁱ nostris manibus^k reddidit et clementie nostre arbitrio de commissio^l in magestatem nostram crimine castigandam puniendamque submitit.

4. Hae ergo pestifera civitate victorioso subacta, festum perficiendum^m coronationis nostre resumpsimus et pervenientes ad Urbem in presencia prenominatorum dominorum cardinalium, Albanensi et Francisco duntaxat exceptis, quos ab humano consortio conditio vite mortalisⁿ absolverat, ad perficiendum^o coronationis eiusdem^p sollempnia diem festum apostolorum^q Petri et Pauli duximus eligendum. Quat^r die in ecclesia^s beati Iohannis Lateranensis^t per dietos dominos cardinales oleo sacro uncti fuimus ac^u

1311.
Vol. 15.1312.
L. 57. 29.

801. ^x) sequitur quid delet. 1. ^y) quondam rex 2. ^z) et prefati *desunt* 1. ^a) Luxemburgensem 2. ^b) nos 3. ^c) grande 3. ^d) benignitate 1. ^e) Alamagne 2; Alemagne 3. ^f) suscipienda coronatione *delet* 1. ^g) imperii 2; imperialis 1. ^h) nostros *add* 3. ⁱ) *deest* 2. ^j) *sequitur* di. *delet* 1. ^k) et specialiter 3. ^l) libenter 3. ^m) *deest* 1. ⁿ) in lucas 1. ^o) et consecrationis *desunt* 3. ^p) Nycholao 3. ^q) et 2. 3. ^r) Velletrensi 2. ^s) in Via lata *delet* 2. ^t) declaratis 1. ^u) *ae* 2. ^v) *sequitur* mandans *delet* 1. ^w) *deest* 1. ^x) *deest* 3. ^y) alio 1. quem 2. 3. ^z) eligendum 2. 3. ^a) Lombardiam *similiter semper* 2. ^b) imp. nostro 2. 3. ^c) nostri 3. ^d) nefando 2. 3. ^e) minusque^e *in fine lineae* 1. ^f) provide 3. ^g) civ. Lomb. 2. ^h) negot. coron. nostre 2; nostre coron. negot. 3. ⁱ) in *add.* 2. ^k) man. nostr. 3. ^l) commissio 1. ^m) *delet* 2. perficendo 3. ⁿ) mortalitatis 3. ^o) perficienda 2. 3. ^p) nostre 2. 3. ^q) beatorum 3. ^r) Quo 2. 3. ^s) loco beati Ioh. Lat. 2. 3. ^t) Lateranensi. ^u) immo etiam 2; necnon 3.

imperiali dyademate coronati et omnibus aliis sollempniis^v, que tam celebria^w requirunt facta, prout decuit^x insigniti, presente copiosa multitudo archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et aliorum prelatorum ac^y ecclesiasticorum ordinum Urbis necnon ducum, comitum, baronum, militum, nobilium et univ[er]sa pompa imperialis curie, nostrorum fidelium et^z populi numerosa^a cetera, qui ad videndum mundo nova exorta gaudia^a 5 et congaudendum Romano imperio^b iam renato, sicut flagranti desiderio videre dudum^c optaverant, convenerunt.

5. Hec autem magnificentie vestre insinuare^d curavimus^e, certi quod eo amplius pre ceteris hominibus vos regio decore prefulgidi de imperii nostri successibus^g felicibus gaudeatis, quo proximior est imperiali maiestati regia dignitas^b, et sicut ibi invicem sunt quadam glorie^o vicinitate consimiles, sic debent esse amoris participio et caritatis unione conformes. Quales nos esse^h ergaⁱ magnitudinem vestram, quando fuerit opportunum, per operum evidenciam cognoscetis.

(5. Hec autem sinceritati tue volumus intimare, ut de nostris felicibus successibus, sicut ex sincera fidei tue devotione teneris^f, 10 valeas exultare.

Dat.^m Rome, III. Kal. Iulii, regni nostri anno quarto, imperii vero primoⁿ. 20

802. ENCYCLICA IN FORMA MINORI.

Supervest nominis exemplar abbati Waldsassensi directum hodie deperditum, quod olim a. 1585, publici iuris fecit Chr. Ursinus Germaniarum historici illustres II, 73 ad calcem Conradi Vecirii De rebus gestis imperatoris Henrici VII. In minutis correximus. Cf. Bohmer, Reg. Heinr. 190. (P. 535.) 25

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus venerabili abbati Waldsassensi Cisterciensis ordinis, devoto suo ac dilecto gratiam suam et omne bonum. 30
 1. Magnus dominus et laudabilis valde in excelso divinitatis sue solio residens imperium suum, quod pro meritis eius inter nationes diversas quasi cum gentibus a suo creatore degenerantibus vacillabat, transire voluit ad Romanos, ut illic preiret imperialis excellentie thronus, ubi erat sacerdotalis sedes et apostolica allutura, ita quod in eodem loco summi pontificis et imperatoris auctoritas reniteret. Novissimis quippe temporibus illo translato in Germanos post quam plures principes ad ipsum vocatos imperium, quorum quidam ipsius imperii assumpserunt diadema, quidam non, divina cooperante 35 elementia per eos, ad quos spectat, in Romanorum regem futurum imperatorem rite et concorditer electi, proposuimus ad Urbem pro coronationis nostre suscipiendis sollempniis proficisci ac sanctissimum in Christo patrem dominum Clementem summum pontificem requisivimus, ut ad Urbem accedens prefata sollempnia nobis ibidem tradere dignaretur. Qui cum ex certis causis iuxta nostrum immensum desiderium interesse nequiret, ne dicta coronatio ob sui absentiam impediri valeret, venerabilibus patribus dominis Arnaldo^a 40

801. ^v sollempniis = 2, 3. ^w celebria = 2, 3. ^x decuit = 2, 3. ^y ac = etiam Romani 2; et Romani 3. ^z et = 2; univ[er]sa 3. ^a nova ex. mundo = 2, 3. ^b imp. Rom. 3; denovo *add.* 2, 3. ^c dudum = 2; 1312 = 1. ^d insinuare = 2. ^e curavimus = 2. ^f teneris 3. ^g successoribus *male* 1. ^h esse = 2. ⁱ erga = 2. ^j magnitudinem = 1. ^k oportunitate = 1. ^l Data 2. ^m *bona dati in* 3; Datum 45
 Roma 2. ⁿ *Exp. in* 2.

802. ^a Arnaldo = 1.

sedis apostolice legato. Leonardo^b Albanensi et Nicolao Hostiensi ac Velletrensi^c episcopis ac Francisco Sancte Lucie necnon Luce Sancte Marie in Via lata diaconis cardinalibus commisit in hac parte plenarie vices suas, cum clausula ut si non omnes huiusmodi exequendis interesse valerent, quatuor, tres, duo vel unus eorum diete coronationis nostre negotium expediret.

(2) Verum dictis Leonardo^b et Francisco de hac luce subtractis, per dictos dominos cardinales superstites die festo beatorum Petri et Pauli apostolorum, quem ad hoc ut poteramus virtute diete commissionis elegimus, in ecclesia sancti Iohannis Lateranensis, presente archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et aliorum prelatorum ac ecclesiasticorum ordinum Urbis dumque comitum, baronum, nobilium ac Romani populi innumerosa caterva, oleo sacro uncti fuimus necnon imperiali diademate coronati ac aliis debitis ac consuetis sollemnis insigniti. Hec autem devotioni tue volumus intimare, ut de nostris felicibus successibus valeas exultare.

Datum Rome. III.^d Kal.^e Iulii, regni nostri anno quarto, imperii vero anno primo.

803. ENCYCLICAE FORMA TERTIA.

Servatur forma in solo codic. Monacensi lat. 21242 (Ulm. 42), de quo c. supra ad nr. 676, fol. 86. Edidit Guilelmus Meyer Spirensis l. c. XIX, 93 nr. 15. Denuo consultimus.

Heinricus etc. nobilibus et prudentibus viris talibus fidelibus etc.

Ut votiva^a novi rumoris veneranda festivitas totum divulganda per orbem et celebris in Urbe fama, multorum regum et principum christianorum et aliorum fidelium dudum anxiiis desideriis expectata, que ipsorum suspensa temporibus ad alveum Romane urbis modernis delata pervenit sub gaudiorum cumulis et aurora leticie, nedum vobis, quos mater et alumna fidelitas erga nos et imperium semper haecenus servavit illesos et cum quibus memori meditatione libenter status nostri verba conferimus et quoslibet successus prosperitatis nostre partimur, sed emetis orthodoxe fidei elucescat, ecce presenti stilo notatur, quod illo summo et eterno Opifice, qui aliquando rerum ordines suspendens ad tempus et in iusticie statera trutinans ipsorum exitus exhibet iuxta nutum^b, in nos rorem sue swavitatis fundente, post multas turbacionum procellas post multaque obstacula iam vadata, que nobis Tuscorum rebellium et quam plurimum aliorum nephanda temeritas et audacie detestanda parant, sub victricibus nostris^c aquilis Sabato die VI. Maii Urbem potenter intravimus. Et licet contra nostre maiestatis adventum pariter atque statum nonnulli Romani et certi alii sine causa rationabili licentiam darent excessibus, quorum pro parte non modica rebellionis errorem acciduum^d nostrarum fragor virium^e edomuit, propter quod coronacionis nostre sollempnia ad tempus fuerunt prorogata, tamen nonnullis erroribus fugata caligine, qui diete coronacionis prorogacionem et dispendii materiam tribuebant, venerabiles in Christo patres domini cardinales ad hoc per sedem apostolicam deputati in virtute Altissimi consurgentes concorditer, adhibitis sollempniis oportunis, prout eis ex forma litterarum domini pape super hoc directarum eisdem et iuris beneficio competebat, in die festo beatorum Petri et Pauli apostolorum sacra unccione recepta suppressum et gloriosum imposuerunt capiti regio Romani imperii^f dyadema, quod de ipsorum manibus attenda devocione et diligeucia ad Dei laudem, Romane ecclesie et imperii exaltacionem ac statum tranquillum totius christianitatis coram multis archiepiscopis, episcopis etc. in sancti Iohannis Lateranensis ecclesia

802. b) Leonhardo *U.* c) Veltrensi *U.* d) quarto *U.* e) Kalendarum *U.*

803. a) votivū *c.* b) an pro votum? c) notis *c.* d) sic pro accidiosum *c.* e) iurū *c.* f) ultima i *ec o c.*

recepimus reverenter. Quapropter, fideles karissimi, vires fortes et animos in fide nostri nominis assumentes, imperiale cesaree magnificentie festum sollempni iubilo celebrantes de tanti triumphii preconii ingenti leticia gaudeatis.

Datum Rome apud Sanctam Sabinam, III. Kalen. Iulii, indie, X. anno Domini MCCC duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

5

804, 805. LITTERAE REGRATULATORIAE CARDINALIBUS MISSAE.
(1312. Iulii, 29.)

Servantur formate in eodem solum codice Monacensi, quem deinceps contulimus.

804. LITTERAE PRIORES.

Ex cod. Monac. lat. 21242 (Ulm. 12) fol. 86. Edidit Guilelmus Meyer l. c. XIX, 95 nr. 17. (P. dest.)

Henricus Dei gratia etc. reverendis in Christo patribus . . . sacro cetui sacrosancte Romane ecclesie cardinalium, amicis suis karissimis salutem et sincere dilectionis affectum.

Graciarum carismata, que de affluentiori irriguo fontis ecclesie incessanter emanant, ad vos potissime mente[m] gratam per favoris recognitionem extendunt, qui velud bases solide in vinea domini Sabaoth superius situate illius fluminis canalibus supportatis, quod Dei letificat civitatem. Siquidem, dilectissimi, diligenter advertimus, quod sancte matris ecclesie dulcia pabula vobis noviter ministrastis ac uberum suorum lactea propinastis poenula, dum nostre innocencie et imperialis coronacionis sollempnia effectualiter promovistis. Et clare conspicimus, quam vehementer inducimur, ut nostrorum honorum et status condicionem et ordinem vobis specialiter inmemus. Vestre ergo dilectioni nostra cara affectio presentibus manifestat, quod post multos eventus etc. proseguere narrationem. Quocirca, dilectissimi, quia predictorum fuistis diligentissimi promotores, gratiarum vobis referimus multiplices actiones. Maxime quia firmiter credimus de nostris successibus prosperis in Domino vos gaudere, sicut et nos vestra promoveri negocia magna affectu diligimus et de vestris prosperitatibus congaudemus.

Dat. Rome ut supra.

805. LITTERAE ALTERAE.

Ex eodem codice fol. 86. Edidit ead. l. c. XIX, 96 nr. 18. (P. dest.)

Henricus Dei gratia etc. venerabilibus in Christo patribus, amicis karissimis, sacro cetui . . . dominorum sacrosancte Romane ecclesie cardinalium salutem ut supra.

Gratitudinis debitum, in quo vobis, reverendi patres, nos obligatos esse fatemur, nostram manum inducit ad calamus et mentem ad meditandum sollicitè, qualiter illud decentibus modis et terminis persolvere debeamus. Nam intervenientibus propiciacionibus vestris honores nobis eximios collatos esse cognoscimus et nichilominus imperio sollicitudini nostre commisso, a quo mundi et reipublice status dependet, adminicula novimus pie ac meritorie reformationis impendi. Cum assistencia enim et favore condigno apostolice sedis, cuius vos post sanctissimum in Christo patrem et dominum

804. 1312.

10

Ex Hecker, l. c. 17, 811.

summum pontificem curam geritis et onera supportatis, ne dictum imperium per diuinam
vacacionem multipliciter deformatum periculosiora deploraret viduitatis^a incommoda, nos
postquam fuimus in regem Romanorum etc. narrationem proseguere. Hee itaque
vobis, quos confidimus in imperii felicibus delectari rumoribus, ad gaudium intimantes
et super hiis gratiarum acciones multiplices referentes, vestram dileccionem requirimus
et caritatem exposcimus, quatinus pia meditatione pensantes, quam periculosa sit istis
temporibus orbis condicio et specialiter populi christiani et quam sit populus ipse pec-
eatis exigentibus pronus ad malum, velitis apud misericordiarum patrem supplices preces
effundere, ut ipse nobiscum virtutem faciens¹ det nobis in gentibus pacem disserere,
fundare quietem, quemlibet in suo iure tenere ac christiane religionis terminos feliciter
ampliare. Valetate diu ad vota et in hiis, que pro vobis possumus, nos fiducialiter
requiratis.

Datum etc.²

**806. ENCYCLICA ARCHIEPISCOPI TREVIRENSIS DE CORONATIONE
IMPERATORIS. 1312. Jan. 30.**

*Exemplar vicario Cariensi missum seruetur in pretiosissimo Copiario Balduini, qui
est tabularii capituli maioris ecclesie Trevirensis, fol. 9^r nr. 27. Codicem huiusmodi
nobis transmissum denuo contulimus. Edidit minus accurate W. Friedensburg West-
deutsche Zeitschrift für Geschichte und Kunst III (1884), pag. 303. (P. doest.)*

Baldewinus Dei gratia etc. strenuo viro vicario Cariensi pro imperatoria maiestate
neon consilio et comuni eiusdem loci salutem et sincere dilectionis affectum.

Quia de eventibus prosperis imperialis celsitudinis confidimus vos libenter grata
nova suscipere, ad noticiam dilectionis vestre deducimus, quod nuper dies nobis diuiciis
expectatus illuxit, videlicet quod serenissimus princeps et dominus dominus Henricus
Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus in urbe Romana apud Lateranum
concorditer per venerabiles patres dominos fratrem Nicolaum Hostiensem et Arnaldum
Sabinensem episcopos neon Lucam Sancte Marie in Via lata diaconum sacrosancte
Romane ecclesie cardinales, qui super hoc a summo pontifice commissionem receperant
speialem, in festo principum apostolorum Petri et Pauli victorioso imperiali dyademate
eum sollempnitate, qua convenit, leticia maxima et statu pacifico extitit coronatus,
Seientes, quod Dei favente proposito facta imperialis celsitudinis prosperantur et de bono
in melius credimus in posterum prosperari.

Dat. Rome apud Sanctam Sabinam, die ultima mensis Iunii.

C Et sic de singulis.

**807—809. SCRIPTA AD IURAMENTUM PRAESTITUM
SPECTANTIA. 1312. Id. 6.**

807. IURAMENTUM IMPERATORIS.

*Litterarum de iuramento imperatoris confectarum quatuor exemplaria autographa
iam servantur in tabulario secreto Vaticano Arm. I c. VI nr. 2—5 (= 1—4). Bulla
aurea filis sericis rubri flavique coloris adhuc pendenti omnia excellunt. Scripta sunt*

805. ^a) viduitatis c.

1) Cf. Ps. 117, 16. 2) Id est supra nr. 803.

ad iam supra autographa litterarum nr. 798 ad usum cancellariorum papalis: 2 et 3 eadem manu impressata, dirersa ab illis manibus, quam A et V scripserunt. In dextra parte plicae autographi A nomen scriptoris apparet: Sy. de No.; quinam fuerit, nescio.

Autographa omnia accuratissime contulit vir cl. Paulus Kehr^A. — Böhmer, Reg. Heinr. 196. (P. 536.) 5

¶ Sanctissimo^a in Christo patri et domino suo domino Clementi sacrosancte^a Romane ac^b universalis ecclesie summo pontifici Henricus divina favente clementia^c Romanorum imperator semper augustus — cum reverentia^d debita devota^e pedum oscula beatorum.

Dudum antequam susceperimus imperii dyadema¹, in humilitatis spiritu², que 10 virtutum comprobatur origo, sicut sancte matris ecclesie filius nostre devotionis ac fidei^g celum^h vobis et ipsi ecclesie ferventi desiderio ostendere cupientes, reverenter in manibus discreti viri Iohannis de Molans scolastici Tullensis capellani vestri, de mandato per vos ei facto vestro, ecclesie predictae et sedis apostolice nomine recipientis, sacrosanctis euangeliiis corporaliter per nos tactis prestimus iuramentum, quod tenor litterarum 15 nostrarum super hoc confectarum nostro regio pendenti munitarum^k sigillo continet, seriose promittentes nosque firmiter obligantes cum omni efficacia et effectu, quod post imperialis dyadematis a nobis coronationem susceptam omnia in iuramento et litteris contenta predictis ratificaremus, confirmaremus, recognosceremus, faceremus, servaremus atque iuraremus et de hiis omnibus infra octo dies post coronationem huiusmodi ad 20 perpetuam rei memoriam ac vestram^l et successorum vestrorum et ecclesie ac sedis predictorum securitatem atque cautelam vobis patentes^m quadruplicatas imperialis maiestatis typario communitas concederemus litteras huiusmodi litterarum nostrarum seriem continentes, que talis est

¶ Sanctissimo in Christo — anno secundoⁿ, *supra nr. 151.* 25

Tanto itaque ferventius^o ad sanctitatem vestram, sanctam Romanam ecclesiam et apostolicam sedem zelo^p fidei et devotionis accensi, quanto sumus amplius per susceptionem imperialis dyadematis divine gratie^q munere sublimati, omnia in iuramento et^r litteris contenta predictis ratificamus, confirmamus, recognoscimus et ea servabimus et etiam^r faciemus ac predicta omnia et singula inviolabiliter observare et observari facere 30 et nullo unquam tempore contravenire de novo iuramus ad sacrosancta Dei euangelia,

807. ^a sancte *in loco raso* 1. ^b *in loco raso* 1. ^c clementia 2, 3. ^d reverentia 2, 3. ^e reverentia — devota *in loco raso artus scripta* 2. ^f dyadema 1. ^g *in loco raso* 1. ^h zelum 4. ⁱ *in loco raso* 1. ^k *prima u in loco raso* 1. ^l [ac vestr^l lacuna in] 1. ^m *sequitur rasura* 1. ⁿ reverentius 2. ^o zelo 2, 3. ^p gratia 3. ^q *in loco raso scriptum* 1. ^r etiam 2, 3. 35

¶ *In Catalogo n. 1316 confecti codice Estensi fol. 53 da enumerantur (apud Muratori l. c. VI, col. 96.)* Secuntur alie quatuor littere eiusdem tenoris aure bullate tam in data quam in serie eardem, de quibus hic non sumitur nisi una:

Littera sub bulla aurea bullata missa domino Clementi pape quinto per dominum Henricum imperatorem, continens primo, qualiter ipse imperator ante coronationem suam in manibus domini 40 Iohannis de Molans capellani et nunci apostolici nomine dicti domini pape et sedis apostolice praecepit iuramentum sollicitatis, recognitionem et confirmationem omnium privilegiorum et terrarum ad ecclesiam Romanam pertinentium, et specialiter privilegiorum Constantini, Caroli, Henrici, Ottonis quarti, Frederici secundi atque Rodulphi regum et principum seu imperatorum Romanorum, quocumque tempore concesserunt sancte Romane ecclesie Romanisque pontificibus et sedi apostolice. Et pre- 45 terea super concessione marchie Anthonitane et plurium aliarum terrarum hic contentarum) et in his privilegiis superius expressis. Concludens in fine, quod ipse imperator post receptionem dyadematis seu coronationem omnia confirmavit, recognovit, ratificavit et de novo dedit ac etiam renovavit. In his demum dationibus legatorum hic nominatorum. Datum Rome apud Sanctam Sabinam, 11 Non. Iulii anno Domini MCCXII, regni sui quarto, imperii primo.

² Cf. *Das. n. 19 et supra pag. 66, lin. 22.*

corporaliter tacto libro in manibus venerabilium dominorum miseratione divina Arnaldi Sabinensis apostolice sedis legati et fratris Nicolai¹⁾ Ostiensis et Velletrensis episcoporum, nomine Romane ecclesie, sedis apostolice ac vestro et de mandato vestro specialiter recipientium, de qua²⁾ receptione tam³⁾ per⁴⁾ nostras presentes⁵⁾ quam ipsorum recipientium litteras plene constat. Et ad predictorum omnium perpetuam rei memoriam et sancte Romane ecclesie ac sedis apostolice et Romanorum pontificum securitatem atque cautelam presentes litteras quadruplicatas, tenore predictarum litterarum nostrarum in eis inserto⁶⁾, imperialis⁷⁾ maiestatis typario communitas iuxta⁸⁾ promissionem et obligationem nostras⁹⁾ predictas sanctitati vestre concessimus et eas per eosdem venerabiles dominos Sabinensem et Ostiensem episcopos¹⁰⁾ duximus transmittendas.

Dat.^{c)} Rome apud Sanctam Sabinam^{d)}, II. Non. Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero nostri anno primo.

808. PROTESTATIO IMPERATORIS SUPER IURAMENTO PRAESTITO.

Documentum gravissimum hucusque ineditum ex autographo a Bernardo de Mercato scripto tabularii camerac computationum Taurinensis¹⁾ iam olim exemplarit Bethmann²⁾; nos ipsi denuo accuratissime contulimus. In verso legitur manu eiusdem notarii scripta: protestatio imperatoris super iuramento facto card(inalibus) post coronationem; itaque protestatio imperatoris. — Böhmcr, Reg. Heinv. 592 (Addit. 1). (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo duodecimo, inditione decima, pridie Non. Iulii, pontificatus domini Clementis pape quinti anno septimo, regni serenissimi principis domini Henrici divina favente elementia Romanorum imperatoris anno quarto, imperii vero eius anno primo. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod cum prefatus dominus imperator hac die presenti³⁾ prestiterit quoddam iuramentum supradicto domino summo pontifici et ecclesie Romane in manibus reverendorum patrum dominorum Arnaldi sedis apostolice legati Sabinensis et fratris Nycholay Ostiensis et Vellerrensensis episcoporum ac Latee Sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis⁴⁾, recipientium vice et nomine dicti domini summi pontificis et ecclesie⁵⁾ Romane, forma cuius iuramenti continetur in litteris patentibus imperialis⁶⁾ typarii impressione bullatis, datis⁷⁾ anno, die et inditione quibus supra⁸⁾, hinc est quod dictus dominus imperator in prestatione eiusdem iuramenti dixit et protestatus fuit in hunc modum:

“Nos facimus et prestamus hoc iuramentum bona fide et intendimus agere et quod nobiscum agatur de bona fide. Et in hoc iuramento salvamus et excipimus⁹⁾ expresse iuramentum per nos prestitum apud Aquis in Almania tempore electionis, acceptionis sive coronationis nostre in regem Romanorum et omnia, que in forma eiusdem iuramenti continentur. Que omnia semper volumus, intendimus et protestamur nobis et imperio esse salva. Et hoc modo iuramentum predictum prestamus et iuramus.”

Precipiens idem dominus imperator michi Bernardo de Mercato infrascripto notario¹⁰⁾ et magistro Iohanni notario et familiari dicti domini legati infrascripto, ut de predictis sibi faceremus publicum instrumentum.

807. 8) Nicholay 4. 1) sequitur rasura 1, 3. 2) in loco raso 1, 3; post add. 1. 3) in loco raso caso 1. 4) re in loco raso 2. 5) nostrarum—inserito in loco raso 4. 6) in loco raso 3. 7) in loco raso 1; iuxta pro in loco raso 4. 8) ras in loco raso 1. 9) iuxta —episcopos in loco raso opt. 10) scripta, valde crassa 2. 11) Datum 1. 12) sequitur rasura 4.

808. 1) ecclie or. 2) bullas, datas or.

1) Signatum est ‘Incunario Generali’, Piemonte, Art. 846 nr. 17. 2) Cf. ‘Archiv’ XII, 399.
3) Signa nr. 807.

Actum Romae in palatio Sancte Sabine, presentibus venerabili in Christo patre domino Henrico episcopo Tridentino imperialis aule cancellario, domino Amedeo comite Sabaudie et magistro Henrico de Geldonia testibus ad premissa vocatis et rogatis.

S. N. — Et ego Bernardus de Mercato de Yenna Bellicen, dyocesis sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius hiis omnibus presens fui et rogatus hanc cartam scripsi et tradidi signoque meo consueto signavi.

S. N. — Et ego Iohannes Nicolai de Yvodio clericus Trever, diocesis apostolica et imperiali auctoritate notarius predictae protestationi ac omnibus aliis superscriptis una cum prefato magistro Bernardo et testibus predictis presens fui ac huic publico instrumento me subscripsi et signum meum consuetum apposui in testimonium premissorum.

809. LITTERAE NUNTIORUM PONTIFICI DIRECTAE.

Autographum tabularii sacre Vaticane signatum Arm. L. c. VI nr. 8 descripsit v. r. Paulus Kehr, Pendant sigilla cardinalium lino sericeo rubri coloris. In verso scriptum est: Littera . . . Ostiensis et . . . Sabinensis continens, qualiter receperunt iuramentum et litteras a domino . . . imperatore? Editae sunt apud Raynaldum ad a. 1312 c. 42. (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri et domino domino Clementi divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici — miseratione divina Arnaldus Sabinensis apostolice sedis legatus et Nicolaus Ostiensis episcopi sedis eiusdem apostolice nuncios — devota pedum oscula beatorum.

Dudum a sanctitate vestra recepimus litteras in hac forma.

‘Clemens episcopus servus — anno sexto.’ *supra nr. 647.*

Volentes igitur vestris ex corde, prout tenebamus, obedire mandatis, ab eodem domino imperatore post susceptum imperii diadema recepimus iuramentum et alia fecimus et recepimus, que in predictis sanctitatis vestre litteris continentur, prout in ipsius domini imperatoris quadruplicatis litteris² imperialis maiestatis tyario communitis, quas vestre sanctitati concessit vobis per nos vel nostrum alterum deferendas, videbitis plenarie contineri. — In quorum omnium testimonium has scribi litteras per magistrum Iohannem de Yvodio capellanum et notarium nostrum . . . Sabinensis et sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri.

Acta fuerunt predicta in Urbe apud Sanctam Sabinam in palatio, quod inhabitabat ibi dictus dominus imperator, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, indictione decima, die Iovis VI. Iulii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Clementis divina providentia pape quinti anno septimo. Presentibus reverendis in Christo patribus dominis Luca Sancte Marie in Via lata diacono cardinali et Henrico episcopo Tridentino dicti domini imperatoris cancellario ac magnificis viris Amadeo Sabaudie et Ioanne Forensi comitibus ac Roberto de Flandria milite et discretis viris magistris Henrico de Geldonia et Bernardo de Mercato clericis domini imperatoris nominati testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

808. *Autographum tabularii sacre Vaticane signatum Arm. L. c. VI nr. 7.*

809. *ibidem nr. 8.*

1. *Autographum tabularii sacre Vaticane signatum Arm. L. c. VI nr. 7 et 8 descripta sunt apud Muratori L. c. VI. 4. 2. Quadruplicatis litteris, id est, quadruplicato numero litterarum Ostiensis et Sabinensis episcopi et legati apostolice sedis, quos receperunt a rege et ab Henrico imperatore rege Romano. 3. Tyario, id est, tyaribus, quos receperunt a rege et ab Henrico imperatore rege Romano. 4. Tyario communitis, id est, tyario communitate. Datum in Urbe, in MCCCXII, die VI. Iulii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Clementis divina providentia pape quinti anno septimo.*

S. N. Et ego Johannes de Wyodio Trever. diocesis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, capellanus et notarius reverendi patris domini Arnaldi Dei gratia episcopi Sabinensis apostolice sedis legati predicti, omnium predictorum ratificationi, confirmationi, recognitioni et iuramenti prestationi et receptioni prefatis et aliis, que in eisdem imperialibus litteris continentur, una cum testibus superscriptis presens fui et has litteras de mandato dictorum dominorum . . . Sabinensis et . . . Ostiensis inde conscripsi et in hanc publicam formam redegi, me subscribens eisdem, et eas solito meo signo signavi.

810—812. RESPONSIONES AD ENCYCLICAM IMPERATORIS.

(1312. *Id. c.c.*) — 1313. *Apr. 30.*

810. RESPENSIO CLEMENTIS V. PAPAE. (1312. *Id. c.c.*)

Superrime publici iuris fecit ex apographo eoque, quod servatur in tabulario secreto Vaticano inter 'Instrumenta miscellanea' a. 1355, Henricus Otto 'Die Eide und Privilegien Heinrichs VII. und Karls IV.' pag. 26 sq. (= 'Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken' IX (1906) pag. 339 sq.). Cuius editionem hic repetitionis. In verso legantur: Transcriptum littere imperatori per fratrem Johannem eius nuncium misse. (P. *dest.*)

Imperatori.

(1) Magnitudinis^a tue litteris nobis per dilectum filium fratrem Johannem de Lucidomonte ordinis Predicatorum theologie magistrum et Hugolinum de Martiano archidiaconum Alnisiensem in ecclesia Sanctonensi tuos nuncios presentatis, per quas nobis intimare curasti, te in festo apostolorum Petri et Pauli proxime preterito de manibus venerabilium fratrum nostrorum Arnaldi Sabinensis apostolice sedis legati et Nicolai Ostiensis episcoporum ac dilecti filii nostri^b Luce sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis, quos ad partes illas pro iis exequendis^c antea specialiter miseramus, imperii diadema et alia imperialia insignia suscepisse, presente^d episcoporum, abbatum et aliorum prelatorum ac ecclesiasticorum virorum necnon ducum, principum, comitum, baronum, nobilium, militum et aliorum imperii fidelium ac Romani populi, qui ad hec videnda gaudenter convenerant, multitudine numerosa, leta manu receptis, exultavit cor nostrum in Domino^e nosterque animus, qui votis ferventibus ad illa semper anelat, que tui nominis exaltationem respiciunt et honorem, suscepit exinde multiplicis leticie incrementum, ei qui universa sua provida moderatione disponit et sue habundancia pietatis merita supplicum et vota excedit, pro premissis ad gratiarum acciones supplices assurgentes.

(2) Sane dudum, fili carissime, antequam diadema vel alia imperialia insignia suscepisses, legato et cardinalibus supradictis nostris dedisse meminimus litteris in mandatis, ut cum inter te ac carissimum in Christo filium nostrum Robertum Sicilie regem illustrem desiderarem^f desiderio vehementi pacem, largiente ipsius auctore, reformare solidam et caritatis sincere ad divini nominis laudem et gloriam ac ad tui et ipsius ac totius christianitatis statum pacificum et tranquillum ponere unionem, te ac ipsum modis et viis quibus possent inducerent, ut super omnibus iniuriis, offensis, dampnis et questionibus quibuscumque, que inter vos erant vel esse poterant usque ad diem, qua per te et ipsum in nos fieret compromissum, nostre curaretis ordinationi parere^g. Cum autem tu, sicut dictus legatus nobis suis insinuavit litteris et in quodam instrumento publico^h vidimus

810. ^a *procedit C apogr.* ^b *nostrorum apogr.* ^c *exequendis apogr.* ^d *dest ap.*

1. *1. Reg. 2. l.* 2. *Cf. supra nr. 791 cap. 2.* 3. *Secretum uno est.*

contineri, responsum ad hoc dederis, quod nobis per tuos speciales nuncios taliter respondere curares, quod exinde deberemus esse contenti, miramur non modicum, que causa fuerit, quod a tempore responsi huiusmodi, a quo multorum mensium curricula sunt elapsa¹, predictos nuncios iuxta eiusdem responsi tenorem non miseris nec nobis super premissis aliter curaveris respondere. Firma siquidem tenebamus credulitate, quod si tua excellencia nobis predictos transmisisset nuncios et nostris super premissis te beneplacitis per omnia cooptasses, hoc cessisset ad honorem tui culminis et negotii imperii quod prosequeris favorem non modicum et forsitan expeditionem celeriore² divina opitulante gratia prebuisset. 3 Super eo insuper mirati fuimus, quia licet olim cum de contrahendo inter primogenitum dicti regis et natam tuam matrimonio ageretur, celsitudo tua, sicut predictus legatus nobis per suas litteras³ intimavit, responderit, quod cum ipsam natam tuam in nostris manibus postuisses, parentelam cum aliquo absque voluntate nostra contrahere nullatenus intendebas, tu tamen postmodum parentelam huiusmodi nobis inconsultis, sicut audivimus, contraxisti. Profecto tua serenitas ex hiis, que nobiscum hactenus facere habueras, presumere probabiliter potuisset, quod nos in casu premissis vel etiam quovis alio tibi non consuluissemus aliquid, quod in tui honoris vel status quoquo modo cederet detrimentum. 4 Postremo cum memorati tue celsitudinis nuncii nobis ex parte tua quasdam litteras credencie⁴ duxerint presentandas, nos auditis, que virtute credencie huiusmodi proponere voluerunt, quia per eos proposita non tenebamus omnino memoriter, eis persuasimus, ut ipsa nobis, prout nuncii aliorum regum ad nos cum litteris de credencia venientes facere sunt soliti, in scriptis traderent, ut ad illa possemus certius respondere, vel illa in consistorio aut coram aliquibus ex nostris fratribus sancte Romane ecclesie cardinalibus ad hoc specialiter evocandis proponere procurarent. Ipsi vero asserentes, se ad hoc non habere mandatum et contentos existere de propositione, quam verbo ut premittitur fecerant coram nobis, ac de responsione per nos postmodum simpliciter eis facta, predicta per eos proposita, ne lines sibi traditos excedere viderentur, in scriptis tradere recusarunt sicque a nobis petita postea et habita licencia cum nostra benedictione et gratia recesserunt.

Datum etc.

511. *RESPONSIO PHILIPPI REGIS FRANCIÆ. (1312, Jul. ca., Aug.).* 39

Scrutum in A. cod. Vaticanae Regiæ, 1653 fol. 2^o saec. XIV., quem iam olim descripsit Bellmann⁵:

2. cod. bibliothecae Cameracensis? 940 (olim 839) saec. XIV., v. - XV., in. fol. 19^o, quem adhibuimus ad editionem a Kerren de Lettenhove a, 1869, paratam 'Oeuvres de Froissart, Chroniques' tom. 9 (1377 - 1382) pag. 538, ubi litterae temporis Wenceslavi regis (1378) adseruntur 35

Napierum in A et 2 codicib. K. Weick 'Philipp der Schone von Frankreich, seine Persönlichkeit und das Fictel der Zeitgenossen' (Munich 1905) pag. 71. Sed non omnino exacte.

¹ Ad hoc respiciam tempore, in multis codicib. patet. — ² Scrutum non sunt. — ³ Ad quasdam potuerunt plura noscimus. — ⁴ Cf. 'Archiv' VII, 21 et Weick loco supra citato pag. 73. — ⁵ Cf. Kerren 'Oeuvres de Froissart' 'Département' XVII, 187. Loco apud Weick citato 'Archiv' VIII, 94 et Kerren 'Oeuvres de Froissart' 'Département' XVII, 187. Haec adhibuimus, quia doctissimum de litteris Henrici et Philippi regum, quod in antiquo manu scripto in archiepis de codic. B. III, 18, saec. XIV., universitat. Tournensis. — ⁶ Weick loco citato II, 10, ubi refertur loco, pag. 71, not. Quod in textus ab usu cancellariae tam potuerunt plura noscimus, et potius librariae opus censenda sunt. Eodem modo intelligatur etiam Kerren VII, 21, ubi adhibetur, quod in textus etiam istam scolarum formularia in bibliotheca Universitat. Tournensis, apud Weick loco citato pag. 71. Hanc epistolam ab illo rectore suo M. Kerren, quod in antiquo manu scripto in archiepis de codic. B. III, 18, saec. XIV., universitat. Tournensis.

Philippus^a Dei gratia Francie rex illustri principi Henrico eadem gratia^c Romanorum imperatori semper augusto amico carissimo salutem et prosperos vel felices ad vota successus.

(1) Vestre serenitatis litteras, quibus vestram nobis coronationem nuntiare curastis, recepimus, ei a quo bona procedunt omnia laudes et gratias referentes, quia personam vestram, quam semper eam procul dubio habuimus et habemus, diebus nostris tanta sublimitate disposuit honorare. Sperantes etiam in eo firmiter, quod si tantum eius beneficium humiliter agnoscentes, per viam mandatorum ipsius viriliter studueritis ambulare eiusque voluntatem libenti animo ad conservationem pacis ecclesie sancte Dei directionemque piissimi negotii Terre Sancte imitari^b curaveritis, gressus vestros et actus eothidie^c de bono in melius prosperabit.

(2) Sane litterarum vestrarum prefatione diligenter attenda, celsitudini vestre presentibus aperire decrevimus, quam plures regni nostri principes et potentes, quibus ipsam vestram coronationem sicut et nobis scripsistis, ex ipsius loquendi modo in admirationem non modicam incidisse. Ex verbis namque prefationis ipsius innui^d videbatur, vos intendere et tenere, quod sicut in ierarchia celesti omnes agminum superiorum ordines sub uno Deo militant, sic et in terris homines universi distincti regnis et separati provinciis Romano imperatori tanquam soli principi monarche subesse debeant et sub eius temporali potentia militare. Verum si regni nostri Francie conditiones et status, quos ipsi satis novistis, ante vestre considerationis intuitum vestra serenitas adduxisset, ab huiusmodi generali subiectione merito regnum ipsum excipere debuisset. Notorie namque et generaliter predicatur ab omnibus et ubique, quod a tempore Christi extra regnum Francorum^e solum regem suum sub ipso Ihesu Christo rege regum et domino dominorum^c ac omnimode creature dominatore habuit, nullum temporalem superiorem cognoscens aut habens, quocumque imperatore regnante. Sic tenuerunt progenitores nostri, nos etiam et universi regnicole tenemus et nostri successores tenebunt imperpetuum Domino concedente. Nec vestra propter hoc in admirationem excellentia provocetur. Ille^f nimirum, qui in altis habitat et humilia respicit^g, qui regibus dat salutem^h, altissimus Ihesus Christus in regno ipso pre ceteris mundi partibus sancte fidei et religionis christiane stabile fundamentum repperiensⁱ sibi que et eius vicario^h ac ministris summam impendi devotionem considerans, sicut se in eo pre ceteris magis amari, timeri et honorariⁱ conspexit, sic ipsum pre ceteris regnis et principatibus singulari quadam eminentie prerogativa disposuit honorari, ipsum a cuiuscumque principis ac domini temporalis superioritate potenter eximens et in exempto regem suum solum^k quodammodo monarcham perpetua stabilitate confirmans, sicut ex veterum historiarum^l veridica narratione probatur. (3) Preterea prefatis nostris principibus et magnatibus non immerito causam admirationis adauxit, quia in litteris vestris dilectis civibus nostris Lugdunensibus super dicta coronatione vestra^l directis^l ipsos fideles vestros et subditos appellastis, cum in nullo^m predecessibus vestris fuerint nec vobis sint subditi autⁿ vobis ad aliquam fidelitatem reneantur astricti, sed semper fuerunt^o notorie in et de^o regno Francie et^o prestante Domino sunt et erunt. Unde premissa superioritatis animo non credimus vos scripsisse. Quod si forsam prescripte intentioni nostre vestra quod absit adversaretur intentio, nobis procul dubio non placeret nec id haberemus acceptum.

511. a) Philippus—gratia *desunt* 2. b) mutuari 2. c) *se* 1 2; *cf. supra pag. 802 Ita, 31.* d) innitii male 2. e) Francie 2. f) Illis 1. g) reperiens 2. h) vicariis 2. i) honori 1. k) hystoricorum 2. l) vestra—vestros et *desunt* 2. m) loco in nullo 2; nullo modo 2. n) nec 2. o) firmiter et male 2. p) loco et de 2; nostro. q) *desunt* 2.

1) Ps. 112, 5, 6. 2) Ps. 143, 10. 3) *Cf. in quae ex inventario veteri tabularum Parisiensi notat Weuck l. c. pag. 73; Item copia littere, quam H. imperator misit Lugdunum.*

Sed illo auxiliante, pro eius fide et nomine progenitores nostri proprium fuisse sanguinem predicantur, hanc libertatis excellentiam pro viribus manutenerere intendimus et tueri.

Dat.

812. RESPONSIO EDWARDI REGIS ANGLIÆ. 1313. Apr. 30.

Denno condidit Karolus Henric tam socius iustice Rotulam tabularii regni Britannice & Publice Record Officii, qui signatus est Cluso Roll 6 Edw. II. 135. m. 6 d. Est tabularii: Littera missa imperatori per regem. Edita est etiam apud Rymer Federat. in editione supra ad nr. 801 citata II. 1 pag. 219. (P. dest.)

Excellentissimo principi domino Henrico Dei gratia imperatori Romanorum illustri semper augusto, amico suo karissimo Edwardus eadem gratia etc. salutem et semper felicibus successibus habundare.

Dum imperium a Dei filio, qui Rex regum ac dominus dominancium esse non ambigitur, viri providi regimini committitur et periti, tam spiritualium quam temporalium negocia sperantur ubique terrarum feliciter prosperari. Ex quibus immensam leticiam assumere debet non immerito totus populus christianus et exinde devotas gratias exsolvere bonorum omnium largitori. Receptis siquidem leta manu serenitatis vestre litteris, quas nobis super electione de vobis in Romanum imperatorem per principes Alemannie, ad quos imperialis spectat electio, celebrata et victoriosa subiectione et submissione civitatis Brixienensis, que prius vestre celsitudini rebellavit, sicut Domino placuit, qui superborum cornua deprimit, postmodum vobis facta vestreque consecrationis et coronationis sollempnis ac aliis in eisdem litteris expressis nobis serius nunciatis vestra transmisit sublimitas, ipsarum tenorem audivimus et intelleximus diligenter, de contentis in eisdem litteris grandem leticiam assumentes, vestre magnificentie de missione litterarum ipsarum grates uberimas referendo. Speramus etenim in domino Ihesu Christo, quod per vestre strenuitatis potenciam ac circumspectionis industriam providam univ^{er}sa gens catholica precipue ad inimicorum crucis Christi confusionem et depressionem perpetuam ac nostre fidei christiane exaltationem salubria in Domino suscipiet incrementa. Volumus autem et corditer affectamus, prout iustum et rationabile fuerit, vestris adesse desideris atque votis.

Dat. apud Westm. onasterium, XXX. die Aprilis.

813. 814. INNOVATIO PRIVILEGIORUM MONASTERII BAUMGARTEN.

1312. Jun. 30.—Iul. 1.

813. SCRIPTUM CONFIRMATIONIS. Iul. 30.

Sunt autem autographi A un fermt. intoree et 2 tabularii Argentincensis, quod dicitur B. de sac. des Entersass, qui benivolenter nobis transmissa accuratissime et tabularii. S. m. l. S. m. G. 81. m. 2. et 20; supra desunt, autographi A filis

811. 1312. Jun. 30.—Iul. 1.

812. 1312. Jun. 30.—Iul. 1.

*sericis rubra flavique coloris relictis. In dorso nihil exaratum est. Ex A edidit Bohmer
"Acta imperii selecta" pag. 155 nr. 649. Cf. supra nr. 795. — Bohmer, Reg. Henr. 191.
(P. dest.)*

Henricus^a divina favente^b clemencia Romanorum imperator semper augustus
5 omnibus imperpetuum.

Imperialis excellencie dignitas tunc vere laudis titulis sublimatur et gloria ac
eminenti decore prefulget, dum humilium suorum devocionem clementer attendit et eis
de imperialis clemencie liberalitate innovat, que prius regalis excellencia condonavit. Est
enim imperio magnificentum et decorum, ut cum suo rectori nominis consurgit exaltacio,
10 devotis eciam suis accrescat liberalitatis titulus clarioris. Sane religiosorum virorum
Eberhardi^c abbatis et conventus monasterii in Bångarten^d Cysterciensis ordinis Argenti-
nensis dyocesis, devotorum^e nostrorum, quorum sacrum ordinem, qui veluti splendi-
dissimum luminare inter alia in catholice fidei firmamento micancia sydera luce
rutilantiore preradiat et sereniori conuscaione prefulget, specialis dilectionis ardore
15 complectimur et sincero prosequimur caritatis affectu, devotis supplicacionibus favora-
biliter inclinati, ipsis et monasterio predicto graciaram litteras super iure patronatus
ecclesie in Brunner prope Sletzstat diete Argentinensis dyocesis necnon super monte
dicto Eychelberg sito iuxta predictum suum monasterium nobis et imperio pertinentibus,
quos cum adhuc regali fungeremur titulo eisdem concessimus, donavimus, appropriavimus
20 et suis perpetuis applicavimus usibus iuxta prefatarum nostrarum litterarum tenorem^f,
ratificamus, approbamus, innovamus et imperiali auctoritate eciam confirmamus. Men-
ratos quoque abbatem, conventum et monasterium in Bångarten, ecclesiam et montem
prefatos necnon homines et alia bona sua, que nunc tenent et imposterum daute Domino
iuste adquisicionis poterunt adipisci titulo, in nostram et sacri imperii protectionem
25 specialiter duximus assumendos. Statuentes et hoc edicto imperiali sub indignacionis
nostre pena gravissima firmiter inhibentes, ne aliqua deinceps persona alta vel humilis,
ecclesiastica vel secularis aut communitas^g civitatis, oppidi^h sive ville, cuiuscumque status
seu condicionis existat, ipsos abbatem, conventum ac monasterium in Bångarten contra
huiusmodi nostre approbacionis, ratificacionis, innovacionis, comunicacionis et recepcionis
30 proteccionis tenorem audeat molestare seu quomodolibet impedire. Quod qui secus
fecerit, preter indignacionem imperialem, quam ex hoc incurrere se noverit, centum
mareas auri puri pro pena componat, medietatem fisco nostro, reliquam vero prefato
monasterio irremissibiliter persolvendam.

Testes^b vero sunt: venerabilis Baldewinus Treverensis archiepiscopus germanus
35 noster et illustres Rudolfus comes palatinus Rheni dux Banwarie et Amedeus comes
Sabaudie principes nostri necnon nobiles viri Henricus de Flandria marscaleus et Ioffri-
dus de Liningen magister magne curie imperialis consanguinei et fideles nostri et alii
quam plures.

¶ Signum domini Henrici septimi (M.) Romanorum imperatoris invictissimi^b. ¶

40 In cuius rei testimonium presentes scribi et nostre maiestatis sigillo inssimus communiri.

Dat. Rome apud Sanctam Sabinam, II. Kalen.³ Iulii, indictione X^b, anno Domini
millesimo trecentesimo duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

Ego¹ frater Henricus Tridentinus episcopus sacre imperialis aule cancellarius vice
domini Henrici Coloniensis archiepiscopi per Italiam archicancellarii recognovi¹.

513. a) ¶ Henricus ¶ 2. b) fav. div. 2. c) Eberhardi 2. d) Bångarten *scripta* 2. e) dibe-
torum 2. f) cōmunitas 2. g) oppidi 2. h) Testes = invictissimi *desinat* 2. i) Kal. 2.
k) decima 2. l) Ego—recognovi *desinat* 2.

1) Bohmer, Reg. Henr. 117 et supra nr. 795.

814. MANDATUM ADVOCATO PROVINCIALI MISSUM. *Id. 1.*

Autographum easdem tabularum ar. 1 sequatum de novo descripsimus. Sigillum deest, quod olim pendebat hinc membranaceo. In verso nihil curatum est. — Böhmcr, Reg. Hinc. 192. (P. deest.)

Henricus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus — nobili viro . . . advocato provinciali Alsacie, qui est vel pro tempore fuerit, et eorum substitutis fidelibus suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

Imperialis excellencie nostre dignitatem concedet, quod personas Deo dicatas et monasteria quocumque in laudem Dei et honorem sanctorum suorum constructa in graciis et largicionibus sibi pie collatis a nobis conservemus illesas ipsasque per nostre potentie manu fortem in possessionem eandem inductas in esse pacifico et statu stabili defendamus. Quocirca fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus⁹ sub obtentu gracie nostre vobis nichilominus iniungentes, quatinus religiosos viros abbatem et conventum monasterii in Bongarten Cisterciensis ordinis Argentine dyoc. in possessionem corporalem iuris patronatus ecclesie in Brunner prope Sletzstat diete dyocesis necnon in possessionem montis dicti Eychelberg siti iuxta monasterium predictum, que dum nobis et imperio pertinerent, ipsis ob remedium anime quondam inclite Margarete, Romanorum regine karissime consortis nostre largiti sumus, litterarum auctoritate nostrarum¹ inducatis et inducos defendatis efficaciter in eisdem. Et specialiter nedum in possessione plena et pacifica predictorum iuris patronatus ecclesie in Brunner et montis dicti Eychelberg, sed in omnibus possessionibus, bonis et rebus dicto monasterio in Bongarten pertinentibus prefatos abbatem et conventum ibidem functi auctoritate nostri culminis manutene-
re et defendere nullatenus omittatis. Non permittentes ipsis super premissis contra litterarum nostrarum tenorem a quoquam impedimentum vel obstaculum interponi aut iniuriam aliquam irrogari, sicut indignacionem nostram volueritis evitare. Presenciam testimonio litterarum.